

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESTRATÉGICOS



NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 2481

Número do Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo
Objeto do Contrato nº 021/2008: prestação de serviços de consultoria individual para Agentes de Desenvolvimento Local.
Valor do Contrato Original:R\$ 31.560,00
Modalidade de Licitação: Consultoria Individual –Acordo de empréstimo nº 7414BR.
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Claudecir Gaspar Freitas.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Data da Assinatura 20/05/2009.
Vigência: de 21/05/2009 a 20/05/2010.
Dotação Orçamentária:04.33412336007 –Apoio ao desenvolvimento das Atividades Produtivas
Fonte: 0131 –Operações de créditos Externos
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço :Jardim Jader Barbalho Quadra 23, casa 11 CEP 67000-000 Ananideua Pará

SECRETARIA DE ESTADO
DE PESCA E AQUICULTURA



DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 2594
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 336/2009

Nome: Fabiano Laércio Furtado
Cargo: Gerente de Comercialização /SEPAq
Destino: Baião.
Período: 26 a 28.05.09
Objetivo: Acompanhar o servidor Damião que irá participar de audiência pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 2717
ERRATA DA PORTARIA Nº 333

PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31426 de 26/05/2009
ONDE SE LÊ: Período: 26 a 27.05.09
LEIA-SE: Período: 26 a 28.05.09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 2749
PORTARIA Nº337 DE 26 DE MAIO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 198105/2009 E 198113/2009 DE 26/05/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 2 ½ diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão para Tucuruí e Barcarena, com o objetivo de Participar de reunião com entidades e representantes de pescadores para definições de projetos em andamento.

Servidor	Matricula	Cargo	Período	Diárias
Raul José Franco Ferreira	55190083/1	Coordenador de Pesca	27 a 29.05.09	2 ½
Emerson de Souza Vieira	5720525/1	Motorista	27 a 29.05.09	2 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO, EMPREGO E RENDA



EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 2530
LICENÇA PRÊMIO

Portaria nº 647/09 – SETER, 30 de abril de 2009.
Nome: Renee de Azevedo Moraes **Matrícula:** 3227499/1
Cargo: Ag. Administrativo **Triênio:** 17/06/98 a 16/06/01 (30 dias)
Período: 04/05/09 a 02/06/09
Lotação: DTE/Casa do Trabalhador Ananindeua
Portaria nº 648/09 – SETER, 30 de abril de 2009.
Nome: Cecília de Sousa da Conceição
Matrícula: 54190651/1
Cargo: Ag. de Artes Práticas
Triênio: 10/06/05 a 09/06/08 (30 dias)
Período: 23/04/09 a 22/05/09
Lotação: DAF/GAL.

Portaria nº 649/09 – SETER, 30 de abril de 2009.
Nome: Luis Carlos Pina de Carvalho **Matrícula:** 5787777/2
Cargo: Pedagogo **Triênio:** 25/10/05 a 24/10/08 (30 dias)
Período: 15/04/09 a 14/05/09
Lotação: DTE/Casa do Trabalhador Ananindeua
Portaria nº 660/09 – SETER, 06 de maio de 2009.
Nome: Maria Luzia de Freitas Corrêa
Matrícula: 3195147/1
Cargo: Assistente Social
Triênio: 13/10/98 a 12/10/01 (30 dias)
Período: 04/05/09 a 02/06/09
Lotação: DTE/Ação Sine

LICENÇA SAÚDE

Portaria nº 0654/09 – SETER, 05 de maio de 2009.
Nome: João Miguel Baptista Guerreiro
Matrícula: 54192691/1
Cargo: Psicólogo
Período: 20/04/09 a 18/06/09 (60 dias)
Laud: 80922A/1
Lotação: À disposição da Santa Casa
Portaria nº 0662/09 – SETER, 07 de maio de 2009.
Nome: Jorge Fonseca Gouvêa
Matrícula: 3198740/1
Cargo: Assistente Social
Período: 02/04/09 a 30/07/09 (120 dias)
Laud: 80624A/1
Lotação: À disposição da Funcap
Portaria nº 0663/09 – SETER, 07 de maio de 2009.
Nome: Maristela Mousinho da Fonseca
Matrícula: 3203360/1
Cargo: Assistente Social
Período: 27/04/09 a 25/06/09 (60 dias)
Laud: 80404A/1
Lotação: DQP

LICENÇA NOJO

Portaria nº 0674/09 – SETER, 13 de maio de 2009.
Nome: Carlyle de Barros Peixoto
Matrícula: 3214761/1
Cargo: Contador
Período: 16/04/09 a 23/04/09 (08 dias)
Lotação: DPE

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ



ATO Nº 074/2009 – 1ª PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 2500
PROCESSO Nº 151/06- 1ª PJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOC. BENEFICENTE EDUCACIONAL AGOSTINIANA RECOLETA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2005
ATO Nº 074/2009 – 1ª PJFME
Ato Aprova as Contas

1ª PROMOTORIA DE FUNDações E MASSAS FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as contas apresentadas pelo **ASSOC. BENEFICENTE EDUCACIONAL AGOSTINIANA RECOLETA,** referentes ao exercício financeiro de 2005, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos.

E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ATO publicado.

Belém, 25 de maio de 2009.

J.N.BARROS ANDRÉ

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDações E MASSAS FALIDAS, EM EXERCÍCIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 2503

Nº. da Ata de Registro de Preços: 020/2009-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 008/2009-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Comatel Comércio de Material Ltda.
Objeto: Registro de preços para o fornecimento de Material Elétrico.
Vigência: 26/05/2009 a 25/05/2010.
Preços Registrados:

EMPRESA: **COMATEL – COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA**

CNPJ: 04.510.069/0001-16				
--------------------------	--	--	--	--

Lote	Item	Qtd	Und	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
------	------	-----	-----	---------------	----------------	-------------

II	1	18	par	Pilha alcalina grande 1.5V – Marca Gold	R\$ 10,80	R\$ 194,40
	2	120	par	Pilha alcalina palito 1.5V – Marca Gold	R\$ 5,22	R\$ 626,40
	3	6	unid	Fusível de vidro tamanho grande 0.5A – Marca Tec	R\$ 0,68	R\$ 4,08
	4	6	unid	Fusível de vidro tamanho grande 1.5A – Marca Tec	R\$ 0,49	R\$ 2,94
	5	6	unid	Fusível de vidro tamanho grande 10A – Marca Tec	R\$ 0,49	R\$ 2,94
	6	6	unid	Fusível de vidro tamanho grande 1A – Marca Tec	R\$ 0,49	R\$ 2,94
	7	6	unid	Fusível de vidro tamanho grande 2A – Marca Tec	R\$ 0,49	R\$ 2,94
	8	6	unid	Fusível de vidro tamanho grande 3A – Marca Tec	R\$ 0,49	R\$ 2,94
	9	6	unid	Fusível de vidro tamanho grande 5A – Marca Tec	R\$ 0,49	R\$ 2,94
	10	6	unid	Fusível de vidro tamanho pequeno 0.5A – Marca Tec	R\$ 0,49	R\$ 2,94
	11	6	unid	Fusível de vidro tamanho pequeno 1.5A – Marca Tec	R\$ 0,49	R\$ 2,94
	12	6	unid	Fusível de vidro tamanho pequeno 10A – Marca Tec	R\$ 0,33	R\$ 1,98
	13	6	unid	Fusível de vidro tamanho pequeno 1A – Marca Tec	R\$ 0,40	R\$ 2,40
	14	6	unid	Fusível de vidro tamanho pequeno 2A – Marca Tec	R\$ 0,40	R\$ 2,40
	15	6	unid	Fusível de vidro tamanho pequeno 3A – Marca Tec	R\$ 0,40	R\$ 2,40
	16	6	unid	Fusível de vidro tamanho pequeno 5A – Marca Tec	R\$ 0,40	R\$ 2,40
Valor Total Estimado do Lote					R\$ 859,98	

Lote	Item	Qtd	Und	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
------	------	-----	-----	---------------	----------------	-------------

V	1	9	peça	Cabo para telefone com 1 – Marca Megamax	R\$ 45,00	R\$ 405,00
	2	12	peça	Cabo para telefone com 2 pares – Marca Megamax	R\$ 82,50	R\$ 990,00
	3	12	peça	Cabo para telefone com 5 pares – Marca Megamax	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
	4	18	unid	Extensão telefônica lisa 5 metros cor preta – Marca Prime	R\$ 3,40	R\$ 61,20
	5	60	unid	Pino para telefone com entrada universal RJ11 – Marca Jomarca	R\$ 1,90	R\$ 114,00
	6	60	unid	Tomada 4P, de sobrepor, sistema X (para telefone) – Marca Pial	R\$ 12,50	R\$ 750,00
	7	30	unid	Tomada de embutir para telefone cor branca Legrand linha pial plus – Marca Pial	R\$ 17,80	R\$ 534,00
	8	30	unid	Tomada de sobrepor para telefone cor branca Legrand sistema X (com caixa) – Marca Pial	R\$ 10,64	R\$ 319,20
	9	48	unid	Tomada para telefone, com entrada para conector RJ!!	R\$ 4,20	R\$ 201,60
	10	30	unid	Tomada padrão para telefone 4x2 – Marca Pial	R\$ 5,50	R\$ 165,00
Valor Total Estimado do Lote					R\$ 5.340,00	